Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

segunda-feira, 7 de junho de 2021 Ano VI - Edição nº 00845 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6C0801835E9D0970033CC5843F1683E3

segunda-feira, 7 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• ATA DA AUDIENCIA  DO 1º QUADRIMESTRE DO EXERCICIO DE 2021.

• AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021 -SRP

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6C0801835E9D0970033CC5843F1683E3

segunda-feira, 7 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Atos de Pessoal

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA N°. 02, CAIPE.
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL —75 3238-2061/2062 FAX — 3238-2098

Terra Nova, 25 de MAIO de 2021

Oficio n°031/2021 5F.Trtrja*cárr—irmara
Teu 	a .2i

11R.ECEBI E
?„

EXMO SENHOR

JASONILDO VITORIO DE AQUINO

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

TERRA NOVA — BA.

Senhor Presidente.

Gostaríamos de solicitar de Vossa Excelência para que seja

disponibilizada uma data e horário até o dia 31 de maio do exercício de 2021

para a realização da Apresentação da Audiência Pública do primeiro

quadrimestre do Exercício de 2021 deste Município. mesmo tempo que vossa

Excelência convide os demais pares e a Sociedade em Geral para participação

da mesma.

Gostaríamos de alertar que Devido a pandemia do Covid 19 a Audiência

poderá ser realizada de forma virtual ou com o quantivo correto, obedecendo o

Decreto Estadual em vigor e zelando pela Saúde dos nossos Munícipes.

Na oportunidade apresento meus elevados votos de estima e

consideração,

Atenciosamente,

ele f9.) Pcofro
E 	r São Pedro Menezes

Prefeito Municipal

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CF80F5F184FB26F1FC260DC7BB2C6145

segunda-feira, 7 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova

segunda-feira, 7 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Atenciosamente

oetzted-ot
aso 	do Vitó o de fluiã

Presi ente

1 Câmara Municipal de Terra Nova
Praça  São, a ocirt-te s/n

'T'el (75) 3238-2242
Terra Nova - Bahia

Terra Nova, 27 de Maio de 2021

Of. n°  35/2021

DA: CÂMARA MUNICIPAL
AO: PREFEITO MUNICIPAL

Em resposta ao Oficio n° 031/20212 de 25 de Maio de 2021 da
Prefeitura Municipal de Terra Nova solicitando data e horário para
realização da AUDIENCIA PUBLICA DO PRIMEIRO QUADRIMESTE
DO EXERECICIO DE 2021.

Conforme determina a Legislação vigente Gostaria de comunicar que
a Audiência será realizada no dia 31 de maio de 2021 às 11:00 (onze horas)
da manhã na Camara Municipal de Terra Nova. Tomando todas as medidas
cabíveis em proteção ao Covid 19.

Na oportunidade antecipamos nossos agradecimentos

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CF80F5F184FB26F1FC260DC7BB2C6145

segunda-feira, 7 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova

segunda-feira, 7 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Câmara Municipal de Terra Nova
Estado Bailia

ç r

ter 	Endereço: Praça São Roque, sin' - Centro -Município Terra Nova -Cep.: 44270-000
Telefax.: (75) 3238 2242 	 CNPJ. n 13.038.161/0001-16

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

DO
kN itx

‘4,
,"
Ni

Aos trinta e um dias do mês de maio do exercício de dois mil e
vinte e um 	às 11:00 (onze horas, realizou-se a Audiência
Pública para Prestação de Contas do 1°(primeiro)
Quadrimestre do ano de dois mil e vinte e um da Prefeitura
Municipal de Terra Nova. Antes de começar foi lido o ofício de
n° 031-2021 da Prefeitura Municipal de Terra Nova, informando
e solicitando do Senhor Presidente uma data prevista para
realização desta audiência . visando que o Município vem
adotando medidas no combate Pandemia do COVID 19 que
assola o mundo inteiro. Em comum acordo o Senhor

residente estabeleceu questões e normas de segurança, afim
de evitar a proliferação do Vírus. Mantendo todo o padrão

1 	adotado pelo Organização Mundial de Saúde. Foi colocando
um distanciamento entre os participante, o uso obrigatório de
mascaras e a higienização Sanitária de todo o espaço do
Auditório da Câmara Municipal. O apresentador senhor 	 fez
a apresentação em formar Virtual e os demais participante
assistiram via slides. Contou com as presenças do Senhor
Presidente Jasonildo Vitorio de Aquino e os senhores
Vereadores, deixando de comparecer os Vereadores Péricles
de Santana Costa e o Vereador Wilson Bispo de Jesus. Estev
também presentes o Senhor Aloisio Barbosa Santiago Junior
Controlador Interno da Prefeitura Municipal. Contou também
com a Presença do Diretor da Casa o Senhor Eugenio Antônio
dos Santos dos Funcionários da Camara Municipal , do
Secretario de Finanças da prefeitura Senhor Antônio Gabriel
dos Reis Araújo, Esteve Presente o Pessoal do Setor de
municipal da prefeitura Municipal Do Secretario de
Administração o Senhor Wilton Souza Silva e do Senhor José

C--,

Raimundo da Silva Pereira Funcionário da Prefeitura. Usando a
palavra o Apresentador Sr. Eutimio Oliveira Almeida chamou
a atenção que a devida Audiência solicitada pelo o poder

-,--" Executivo est: -, Leareg ..., pela Constituição Federal de 1988 e
r 	 frOgitermr4  ---, iv

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO 1° QUADRIMESTRE
EXERCÍCIO DE 2021. REALIZADA NA CÂMARA MUNICIPAL
VEREADORES CONFORME DELIBERAÇÃO DO TCM.

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CF80F5F184FB26F1FC260DC7BB2C6145

segunda-feira, 7 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova

segunda-feira, 7 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Câmara Municipal de Terra Nova
Estado Bailia

Endereço: Praça São Roque, s/nQ - Centro -Município Terra Nova -Cep.: 44270-000
Telefax.: (75) 3238 2242 	 CNPJ. n9  13.038.161/0001-16

r

Int

pela Lei Complementar n° 101/00 ( Lei de Responsabilidade
Fiscal) 	para expor a Sociedade quadrimestralmente, os
números relativos a efetivação de suas Receitas e Despesas ,
comparando-os com o planejamento feito e verificando a
necessidade da adoção de medidas de prevenção de riscos e
correção de rumo. Iniciou a apresentação do Primeiro
Quadrimestre do Exercício de 2021 fazendo uma demonstração
da receita Corrente Prevista foi de R$ 10.732.217,78 (dez
milhões setecentos e trinta e dois mil, duzentos e dezessete
reais e setenta e oito centavos) e da Receita Corrente realizada
foi de R$ 12.369.121,36 (doze milhões trezentos e sessenta e
nove mil, cento e vinte e um reais e trinta e seis reais centavos)
. Receita de Capital não houve no período. E o total da Receita
Líquida a prevista foi de R$ 11.773.400,00 (onze milhões,
setecentos e setenta e três mil, quatrocentos reais) e a
realizada foi de R$ 11.077.187,07 (onze milhões, setenta e sete
mil, cento e oitenta e sete reais e sete centavos) Continuando
falou sobre a receita Tributaria e fez um comparativo que no
exercício de 2020 foi arrecadado o valor de R$ 351.045,30
(trezentos e cinquenta e um mil, quarenta e cinco reais e trinta
centavos) e no período de 2021 no Primeiro quadrimestre foi
arrecadado o valor de R$ 642.340,21 (seiscentos e quarenta e
dois mil, trezentos e quarenta reais e vinte e um centavos)
mostrando que a atual Gestão esta tomando medidas cabíveis
para cumprir a previsão do arrecadado e cumprir o que
determina a legislação vigente. Terminando com a
apresentação da parte de Receita o apresentador para parte d
Despesas e fez um comparativo no exercício de 2020 fo
realizado uma despesa de R$ 8.683.752,73 (oito milhões,
seiscentos e oitenta e três mil, setecentos e cinquenta e dois
reais e setenta e três centavos) e a previsão para o exercício
de 2021 no primeiro quadrimestre foi de R$ 11.773.400,00 (onze
milhões setecentos e setenta e três mil, quatrocentos reais) e
no entanto o executado foi de R$ 10.191.117,84,(dez milhões,
cento e noventa e um mil, cento e dezessete reais e oitenta e
quatro centavos) concluindo fez um demonstrativo entre a •
receita e despesa realizada e prevista para o primeiro
quadrimestre. Continuando passou para a Educação, falou

bre a Receita ar •d 	Fundeb foi de RS 4.030.667,15 til

int
IMO

WYM

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CF80F5F184FB26F1FC260DC7BB2C6145

segunda-feira, 7 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova

segunda-feira, 7 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Câmara Municipal de Terra Nova
Estado Bahia

Endereço: Praça São Roque, s/n" - Centro -Município Terra Nova -Cep.: 44270-000

Telefax.: (7.5) 3238 2242 	 CNPJ. n" 13.038.161/0001-16

12" 	(Quatro milhões, trinta mil, seiscentos e sessenta e sete reais e

dois milhões,
centavos) e foi aplicado o valor de R$ 2.163.305,87 (

ois milhões, cento e sessenta e três mil, trezentos e cinco

\I 	reais e oitenta e sete centavos) ficando abaixo do previsto que
foi de R$ 2.418.400,29 (dois milhões quatrocentos e dezoito mil,
quatrocentos reais e vinte e nove centavos) equivalente a
53,67% (cinquenta e três virgula sessenta e sete por cento)
chamou a atenção que agora o limite a ser cumprido tem que
ser no mínimo 70% (setenta por cento) No que se refere ao
total da Educação o índice geral a ser cumprido tem que ser
no mínimos 25°/0(vinte e cinco por cento) no total geral. Mas o
Município até o momento no primeiro quadrimestre do
exercício de 2021 	aplicou 	o valor de R$462.710,37
(quatrocentos e sessenta e dois mil, setecentos e dez reais e
trinta e sete centavos) equivalente a 6,41% (seis virgula
quarenta e um por cento) ficando bastante abaixo do valor
previsto a ser aplicado que foi de R$ 1.805.632,38 (hum milhão,
oitocentos e cinco reais, seiscentos e trinta e dois reais e trinta

mr)  e oito centavos) Continuando passou com os gastos com a
Saúde que conforme determina a legislação o mínimo a ser
aplicado tem que ser de 15% (quinze por cento) 	no
comparativo que foi aplicado o valor de R$ 1.583.858,33 (hum
milhão, quinhentos e oitenta e três mil, oitocentos e cinquenta
e oito reais e trinta e três centavos) correspondente a 21,93%
(vinte e um virgula noventa e três por cento) ficando muito
acima do previsto que foi de R$ 1.083.376,43 (hum milhão,\
oitenta e três mil, trezentos e setenta e seis reais e quarenta e
três centavos). Prosseguindo o apresentador para os gastos
com Pessoal que foi aplicado nos últimos doze meses o valor
de R$ 20.952.259,07 (vinte milhões, novecentos e cinquenta e
dois mil, duzentos e cinquenta e nove reais e sete centavos),
correspondente a 62,34% (sessenta e dois virgula trinta e
quatro por cento) ficando bastante acima do previsto que foi
R$ 18.148.857,88 ( dezoito milhões, cento e quarenta e oito mil,
oitocentos e cinquenta e sete reais e oitenta e oito centavos) e
advertiu a todos que o limite Prudencial permitido por Lei não
pode ultrapassar a 54 % (cinquenta e quatro por cento) que já
é o limite máximo. Advertiu que o senhor Gestor terá até o mês
de Dezembro do exe „assa  J.

p4i9g
roa

Cgf

21 para tomar medidas

.. Y
1.

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CF80F5F184FB26F1FC260DC7BB2C6145

segunda-feira, 7 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova

segunda-feira, 7 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Câmara Municipal de Terra Nova
Estado Bahia

Endereço: Praça São Roque, s/l? - Centro -Município Terra Nova -Cep.: 44270-000
Telefax.: (75) 3238 2242 	 CNPJ. n 13.038161/0001-16

cabíveis no sentido de adequar a realidade prevista em lei.
Durante a audiência foi feitos vários questionamentos e
respondidos pelo apresentador. Para constar foi lavrada
presente ata que depois de lida e achada justa será assina
por todos o senhores presentes.

p 4..Afié2/\--

4

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CF80F5F184FB26F1FC260DC7BB2C6145

segunda-feira, 7 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova

segunda-feira, 7 de junho de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Pregão Presencial

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL

A Comissão Permanente de Licitação torna público para conhecimento de todos a
RETIFICAÇÃO do Edital do Pregão Presencial
de preços para eventual e futura
dos alunos da rede pública de ensino do município de Terra Nova
preço global por lote, conforme descrição a saber:

ONDE SE LÊ:

ITEM DESCRIÇÃO

29

Composto lácteo: Produto lácteo,
contendo óleos vegetais,
enriquecido com vitaminas e
minerais, parcialmente desnatado,
sem adição de açúcar, sem
aromatizantes, classificação Fases
1+, em conformidade com
disposições normativas em vigor;
embalagem de 400 gramas.

LEIA-SE:

ITEM DESCRIÇÃO

29

Composto lácteo: Produto lácteo,
contendo óleos vegetais,
enriquecido com vitaminas e
minerais, parcialmente desnatado,
sem adição de açúcar, sem
aromatizantes, classificação Fases
1+, em conformidade com as
disposições normativas em vigor;
embalagem de 400 gramas.

Os demais termos do edital permanecem ratificados.

Terra Nova-BA, 07 de Junho de 20

Presidente da Comissão de Licitação

VISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0

A Comissão Permanente de Licitação torna público para conhecimento de todos a
o Pregão Presencial Nº 010/2021-SRP, que tem por objeto

de preços para eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios para a alimentação escolar
dos alunos da rede pública de ensino do município de Terra Nova-BA, sob o regime de menor
preço global por lote, conforme descrição a saber:

DESCRIÇÃO CARACTERISTICAS
Composto lácteo: Produto lácteo,
contendo óleos vegetais,
enriquecido com vitaminas e
minerais, parcialmente desnatado,
sem adição de açúcar, sem
aromatizantes, classificação Fases
1+, em conformidade com as
disposições normativas em vigor;
embalagem de 400 gramas.

Embalagem em sacos
plásticos transparentes de
200g, atóxicos, limpos não
violados, resistentes que
garantam a integridade do
produto até o momento do
consumo acondicionado em
fardos de 24 x 400g.

DESCRIÇÃO CARACTERISTICAS
Composto lácteo: Produto lácteo,
contendo óleos vegetais,
enriquecido com vitaminas e
minerais, parcialmente desnatado,
sem adição de açúcar, sem
aromatizantes, classificação Fases
1+, em conformidade com as
disposições normativas em vigor;
embalagem de 400 gramas.

Embalagem em sacos
plásticos transparentes de
200g, atóxicos, limpos não
violados, resistentes que
garantam a integridade do
produto até o momento do
consumo acondicionado em
fardos de 24 x 400g.

Os demais termos do edital permanecem ratificados.

de 2021.

Leonardo de Oliveira Silva

Presidente da Comissão de Licitação

Nº 010/2021-SRP

A Comissão Permanente de Licitação torna público para conhecimento de todos a
, que tem por objeto Registro

gêneros alimentícios para a alimentação escolar
, sob o regime de menor

QUANT. UNID

QUANT. UNID

40

CX

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6C0801835E9D0970033CC5843F1683E3

		2021-06-07T13:12:14-0300